到位，支付投资款 25,179.21 万元，1 处矿井已签订增资扩股协议。劝退矿井 19 处，资源储量

805 万吨，支付劝退补偿款 20,900 万元。另外，1 处矿井交由政府监管，采矿证到期自动关闭，

2 处矿井因涉及外资股东、协议纠纷等问题无法推进，正在协商。
   报告期内，公司五届十一次董事会审议通过了《关于投资重组煤矿后续进展的议案》，对投

资重组煤矿的新进展、新情况进行公告。公司对 2 处存在问题矿井将继续加强与当地政府沟通，

采取定期召开会议等有效形式，并由法律、财务、经营专业人员等配合，共同研究后提出针对

性解决方案，尽快解决遗留矿井的相关问题；对于已重组矿井积极稳妥开展复工复产，加大矿

井隐患整改力度，提高矿井安全保障能力；对于经整改后仍无法满足安全生产要求或经测算仍

无经济效益的煤矿，公司将进一步对矿井实施关闭，并随即解散双方成立的合资公司。详见 2012
年 3 月 20 日上海证券交易所网站公告。
   2012 年 5 月 9 日，《河南省人民政府省长办公会议纪要》（〔2012〕20 号）决定，将河南省

煤层气公司所属 38 处矿井的兼并重组主体进行重新调整，其中 21 处矿井调整至中国平煤神马

集团。中国平煤神马集团本着就近适量的原则,将其中 3 处矿井纳入公司及其下属子公司-天力公

司的兼并重组范围。该事项已经公司五届十四次董事会审议通过，详见 2012 年 8 月 14 日上海

证券交易所网站公告。
   截至报告期末，公司首批重组的 31 处小煤矿中，除劝退关闭 20 处、解散清算 2 处、政府

关闭 1 处外，剩余 8 处矿井拟继续推进 1 处、解散清算 1 处、待推进重组煤矿 4 处、遗留问题

2 处。由河南省煤层气公司调整过来的 3 处矿井，下步待审计报告和股权转让协议签订完成后，

拟继续推进 1 处、解散清算 1 处、待推进重组煤矿 1 处。

平顶山天安煤业股份有限公司 2012 年年度报告

 36

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发行

新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小

计 数量 比例
(%)

一、有限售条件

股份

1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股
其中： 境内非国

有法人持股

   境内自然

人持股

４、外资持股
其中： 境外法人

持股

   境外自然

人持股

二、无限售条件

流通股份 2,361,164,982 100.00   2,361,164,982 100.00

1、人民币普通股 2,361,164,982 100.00   2,361,164,982 100.00
2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
三、股份总数 2,361,164,982 100.00   2,361,164,982 100.00

2、 股份变动情况说明

   本报告期内公司股份无变动。

(二) 限售股份变动情况

   报告期内，本公司限售股份无变动情况。

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

平顶山天安煤业股份有限公司 2012 年年度报告

 37

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

   报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数、股东结构及资产负债结构的变动。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 174,907 年度报告披露日前第 5 个

交易日末股东总数 172,161

前十名股东持股情况

股东名称

股

东

性

质

持股比

例(%) 持股总数 报告期

内增减
持有有限售条件

股份数量
质押或冻结的股

份数量

中国平煤神马

能源化工集团

有限责任公司

国

有

法

人

56.12 1,325,026,750   无

湘潭湘钢瑞兴

公司
其

他 0.80 19,003,700   未知

[…]

19.资本公积期末较期初数增加 6,633,275.25 元，增幅 0.44%，主要原因是公司收到煤矿

安全改造中央投资资金和国家安全生产监督管理总局无偿调拔的矿山应急设备增加所致。

20.本期营业收入与上年同期比减少 3,009,882,645.17 元，减幅 11.95%，主要原因是国内

经济形势下滑，煤炭需求减少所致。

21.本期营业成本与上年同期比减少 2,072,566,297.17 元，减幅 10.38%，主要原因是商品

煤销量下降及非煤业务下降所致。

22.本期管理费用与上年同期比增加 97,252,122.05 元，增幅 4.69%，主要原因是研发支出

等增加所致。

23.本期财务费用与上年同期比增加 21,721,552.07 元，增幅 57.29%，主要原因是借款增

加所致。

24.本期资产减值损失与上年同比增加 24,855,143.02 元，增幅 240.35%，主要原因是长期

股权投资计提减值增加所致。

25.本期投资收益与上年同比减少 2,359,982.86 元，减幅 51.75%，主要原因是参股公司宝

顶能源净利润减少所致。

26.本期营业外支出与上年同比减少 204,925,700.43 元，减幅 92.87%，主要原因是本年支

付小煤矿关闭补偿款减少所致。

27.本期所得税费用与上年同期比减少 236,153,779.00 元，降幅 46.54%，主要原因是公司

营业利润减少和研发支出增加导至加计扣除增加所致。

28.经营活动产生的现金流量净额减少的主要原因是: 销售商品、提供劳务收到的现金减少

所致。

29.投资活动产生的现金流量净额增加的主要原因是：构建固定资产、无形资产和其他长期

资产所支付的现金减少。

30.筹资活动产生的现金净流量增加的主要原因是：借款收到的现金增加所致。

(四) 对以前年度已披露的财务报表进行追溯调整的说明

由于公司与公司收购的中国平煤神马集团控股的哈密矿业和建工集团拥有的勘探工程处与

勘探业务相关的资产及负债均为同一控制人中国平煤神马集团实际控制，且在企业合并之前，

参与合并各方受最终控制方原河南省国资委的控制时间均超过 1 年，因此，公司收购中国平煤

神马集团所拥有的哈密矿业的股权和勘探工程处与勘探业务相关的资产及负债的行为构成同一

控制下的企业合并和业务合并。
  公司分别于 2012 年 3 月 31 日、2012 年 4 月 30 日将勘探工程处、哈密矿业的财务报表纳

入合并范围，并相应调整了可比期间的合并财务报表。同一控制下企业合并和业务合并导致合

并范围变更的追溯调整对公司 2011 年度财务情况的影响明细如下：

平顶山天安煤业股份有限公司 2012 年年度报告

 161

（1）合并资产负债表
项   目 调整前数 调整数 调整后

流动资产：

货币资金 2,598,286,571.85 7,261,711.16 2,605,548,283.01
结算备付金

拆出资金

交易性金融资产

应收票据 2,759,206,159.10   2,759,206,159.10
应收账款   195,990,731.69   99,237,330.42   295,228,062.11
预付款项   152,993,730.65   6,557,271.00   159,551,001.65
应收保费

应收分保账款

应收分保合同准备金

应收利息 2,826,511.11   2,826,511.11
应收股利

其他应收款 57,844,113.79 43,899,993.99 101,744,107.78
买入返售金融资产

存货 602,787,387.40 620,514.93 603,407,902.33
一年内到期的非流动资产

其他流动资产

流动资产合计 6,369,935,205.59 157,576,821.50 6,527,512,027.09
非流动资产：

发放委托贷款及垫款

可供出售金融资产

持有至到期投资

长期应收款

长期股权投资   10,572,767.90   10,572,767.90
投资性房地产   1,923,747.84   1,923,747.84
固定资产  9,027,882,627.61   6,988,770.06   9,034,871,397.67
在建工程  2,831,499,293.96   4,493,280.11   2,835,992,574.07

工程物资
   -

固定资产清理   32,568,918.19   32,568,918.19
生产性生物资产

油气资产

无形资产   710,174,907.17   22,995.00   710,197,902.17
开发支出

商誉

长期待摊费用   4,199,992.00   4,199,992.00
递延所得税资产   675,950,224.54   2,021,163.44   677,971,387.98
其他非流动资产

非流动资产合计  13,294,772,479.21  13,526,208.61   13,308,298,687.82
资产总计  19,664,707,684.80  171,103,030.11   19,835,810,714.91
流动负债：

平顶山天安煤业股份有限公司 2012 年年度报告

 162

短期借款   260,000,000.00   260,000,000.00
向中央银行借款

吸收存款及同业存放

拆入资金

交易性金融负债

应付票据   2,000,000.00   2,000,000.00
应付账款  3,380,602,006.58  41,214,342.42   3,421,816,349.00
预收款项  1,161,888,739.53   1,161,888,739.53
卖出回购金融资产款

应付手续费及佣金

应付职工薪酬   655,237,768.28   7,796,385.28   663,034,153.56
应交税费   747,819,819.11   4,638,259.03   752,458,078.14
应付利息

应付股利

其他应付款   909,024,730.67   12,321,372.56   921,346,103.23
应付分保账款

保险合同准备金

代理买卖证券款

代理承销证券款

一年内到期的非流动负债   640,000,000.00   640,000,000.00
其他流动负债   1,658,523.27   15,000,000.00   16,658,523.27
流动负债合计  7,756,231,587.44  82,970,359.29   7,839,201,946.73
非流动负债：

长期借款   951,000,000.00   951,000,000.00
应付债券

长期应付款

专项应付款

预计负债

递延所得税负债

其他非流动负债   17,723,802.84   17,723,802.84
非流动负债合计   968,723,802.84   968,723,802.84
负债合计  8,724,955,390.28  82,970,359.29   8,807,925,749.57
所有者权益（或股东权益）：

实收资本（股本） 2,361,164,982.00   2,361,164,982.00
资本公积 2,622,426,496.78 91,508,546.67 2,713,935,043.45
专项储备 96,410,362.00   96,410,362.00
盈余公积 1,389,985,337.46 5,260.68 1,389,990,598.14
未分配利润 3,965,048,511.84 -3,381,136.53 3,961,667,375.31
归属于母公司所有者权益合计 10,435,035,690.08 88,132,670.82 10,523,168,360.90
少数股东权益 504,716,604.44   504,716,604.44
所有者权益(或股东权益)合计  10,939,752,294.52   88,132,670.82   11,027,884,965.34
负债和所有者权益（或股东权

益）总计
 19,664,707,684.80  171,103,030.11   19,835,810,714.91

平顶山天安煤业股份有限公司 2012 年年度报告

 163

（2）合并利润表

项   目 调整前数 调整数 调整后

一、营业总收入 25,068,638,898.11 110,597,468.35 25,179,236,366.46
减：营业成本 19,865,082,660.13 99,095,803.59 19,964,178,463.72
营业税费   408,658,759.22   4,371,009.07   413,029,768.29
销售费用   230,062,936.46   230,062,936.46
管理费用 2,070,987,472.49   3,674,508.66   2,074,661,981.15
财务费用（收益以“-”号填列）   35,488,494.59   2,425,208.83   37,913,703.42
资产减值损失   4,752,660.01   5,588,572.47   10,341,232.48
加：公允价值变动净收益（净损失以

“-”号填列）

投资净收益（净损失以“-”号填列） 4,560,009.89   4,560,009.89
其中：对联营企业和合营企业的投资

收益
4,129,432.11   4,129,432.11

二、营业利润（亏损以“-”号填列） 2,458,165,925.10 -4,557,634.27  2,453,608,290.83
加：营业外收入   45,143,002.18   27,020.00   45,170,022.18
减：营业外支出   220,630,610.57   20,029.98   220,650,640.55
其中：非流动资产处置损失   1,521,335.57   1,521,335.57
三、利润总额（亏损总额以“-”号填

列）
 2,282,678,316.71   -4,550,644.25   2,278,127,672.46

减：所得税费用   508,050,175.26   -586,086.39   507,464,088.87
四、净利润（净亏损以“-”号填列） 1,774,628,141.45   -3,964,557.86  1,770,663,583.59
归属于母公司所有者的净利润  1,846,533,699.38   -3,964,557.86   1,842,569,141.52
少数股东损益   -71,905,557.93   -71,905,557.93
五、每股收益：

基本每股收益 0.7820 -0.0016 0.7804
稀释每股收益 0.7820 -0.0016 0.7804
六、其他综合收益

七、综合收益总额 1,774,628,141.45   -3,964,557.86  1,770,663,583.59
其中：归属于母公司所有者的综合收

益总额
 1,846,533,699.38   -3,964,557.86   1,842,569,141.52

归属于少数股东的综合收益总额   -71,905,557.93   -71,905,557.93

平顶山天安煤业股份有限公司 2012 年年度报告

 164

	WordCvr_biz1